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Úvod

Pojem kmitající znaménkové míry se patrně poprvé objevil v souvislosti se
zkoumáním hlubších problémů Choquetovy teorie, viz články [5] a [6]. Při
trochu jiném úhlu pohledu lze kmitající znaménkové míry chápat jako zobec-
nění známých nikde monotónních reálných funkcí. Cílem práce bylo ukázat,
že při tomto zobecnění se platnost některých vlastností nikde monotónních
funkcí zachovává i pro míry.
Je například dobře známo, že nikde monotónní funkce jsou 2.kategorie

v prostoru spojitých funkcí (všechny spojité funkce bez derivace jsou nikde
monotónní). V článku [6] je dokázáno, že kmitající znaménkové míry jsou
2.kategorie v Banachově prostoru Radonových měr na kompaktním metric-
kém prostoru X bez izolovaných bodů, které splňují podmínku µ(X) = 0.
Ve větě 2.2 tento výsledek rozšíříme na celý systém uzavřených podprostorů
prostoru Radonových měr na X a tvrzení z [6] dostaneme jako jeden ze za-
jímavých důsledků (k tomu poznamenejme, že v [6] je použita trochu jiná
definice nikde monotónní míry)
Na přelomu 19. a 20.století byla také dokázána existence nikde mono-

tónních funkcí, které mají vlastní derivaci v každém bodě, tzv. Köpckeho
funkcí. Tvrzení 2.11 ukazuje, že obecněji v Rm existují kmitající znamén-
kové míry, které mají konečnou derivaci podle Lebesgueovy míry v každém
bodě, tedy jakési vícerozměrné analogie Köpckeho funkcí. Klíčovou roli v
konstrukci těchto měr hrají vlastnosti aproximativně spojitých funkcí a hus-
totní topologie.
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Kapitola 1

Nikde monotónní funkce

Reálná funkce f se nazývá nikde monotónní, pokud není monotónní na
žádném intervalu (a, b) ⊂ R. Nikde monotónní jsou třeba funkce, které ne-
mají v žádném bodě vlastní derivaci. V této kapitole ukážeme, že i funkce
lepších vlastností mohou být nikde monotónní.
Každá funkce s konečnou variací je součtem dvou monotónních funkcí a

má vlastní derivaci skoro všude. Přesto existují funkce s konečnou variací,
které nejsou monotónní na žádném intervalu. Ve druhé kapitole uvidíme, že
takových funkcí je navíc velmi mnoho (ve smyslu kategorií). Dokážeme také
existenci nikde monotónních funkcí, které mají vlastní derivaci dokonce v
každém bodě.

Řekneme, že funkce f : R → R je Pompeiuova funkce, má-li na R ome-
zenou derivaci f ′ a množiny {f ′ = 0}, {f ′ > 0}, jsou husté v R.
Řekneme, že funkce f je Köpckeho funkce, je-li Pompeiuova a množiny

{f ′ > 0}, {f ′ < 0}, jsou husté v R.
Köpckeho funkce jsou tedy nikde monotónní funkce, které mají v každém

bodě derivaci. Ve větě 1.2 popíšeme nepřímý důkaz jejich existence podle
C.E.Weila ([8]).

Lemma 1.1 Existuje nekonstantní funkce f : R → R, která má v každém
bodě vlastní derivaci a množina {f ′ = 0} je hustá v R.

Důkaz: Seřaďme čísla z Q ∩ (0, 1) do posloupnosti {qn}. Položíme

G(x) =
∑

n∈N

3
√
x− qn
2n

, x ∈ (0, 1)
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Součet pro G(x) konverguje lokálně stejnoměrně, takže G je spojitá rostoucí
funkce na (0,1). Pro dané h 6= 0 je

G(x+ h)−G(x)

h
=
∑

n∈N

3
√
x+ h− qn − 3

√
x− qn

2n · h =
∑

n∈N

1

2n · ϕn
h(x)

,

kde ϕn
h(x) = (

3
√
x+ h− qn)2 + 3

√
x+ h− qn · 3

√
x− qn + ( 3

√
x− qn)2. Tedy

lim
h→0

G(x+ h)−G(x)

h
> 0 pro každé x a lim

h→0

G(x+ h)−G(x)

h
=∞

pro x ∈ Q (limita vždy existuje, neboť jednotlivé sčítance jsou nezáporné).
Označíme-li F inverzní funkci ke G, je F ′ = 0 na husté množině a přitom

F ′ není identicky nulová (F je rostoucí). Funkce f(x) = F (arctg(x)
α

+ β)
má požadované vlastnosti, jsou-li α a β konstanty takové, aby f byla dobře
definovaná na R.

2

Poznámka Mírnou modifikací konstrukce popsané v předchozím lemmatu
lze zařídit, aby sestrojená funkce měla omezenou derivaci. Lze toho docílit
například tak, že za první dvě qn zvolíme čísla 1/4 a 3/4 . Potom příslušná
suma pro derivaci funkce G bude všude na (0, 1) odražena od nuly kladnou
konstantou, takže derivace F (a tudíž i derivace f) bude omezená.

Nechť X je prostor všech omezených reálných funkcí, které mají primitivní
funkci na R a pro každou f ∈ X je {f = 0} hustá v R. Podle předchozího
lemmatu X obsahuje i nenulové funkce. Jelikož každá derivace je funkcí 1.
Baireovy třídy, je {f = 0} typu Gδ pro každou f ∈ X. Z toho plyne, že
X je lineární prostor; jsou-li f1, f2 ∈ X, platí {f1 + f2 = 0} ⊃ ({f1 =
0} ∩ {f2 = 0}), přičemž množina vpravo je Gδ a hustá, neboť obě množiny
{f1 = 0} a {f2 = 0}) jsou Gδ a husté, a R je Baireův prostor. S normou
‖f‖ = supx∈R |f(x)| tvoří X dokonce Banachův prostor. Je-li totiž {fn} ⊂ X
cauchyovská, pak fn → f stejnoměrně, kde f je omezená funkce. Potom f
má primitivní funkci a množina {f = 0} je hustá v R, protože

⋂
n∈N{fn =

0} ⊂ {f = 0} a {fn = 0} jsou Gδ a husté. Nyní již přikročíme k samotnému
důkazu existence Köpckeho funkce.

Věta 1.2 (Weil)
Nechť E = {f ∈ X | existuje (a, b) ⊂ R takový, že f je monotónní na (a, b)}.
Potom E je 1.kategorie v X.
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Důkaz: Nechť {In}n∈N je systém všech otevřených intervalů s racionálními
konci. Označíme E+n = {f ∈ X | f ≥ 0 na In}, E−

n = {f ∈ X | f ≤ 0 na In}.
Množiny E+n a E

−
n jsou určitě uzavřené, ukážeme, že jsou řídké. K tomu

zvolme f ∈ E+n a ε > 0. Nechť x ∈ In, f(x) = 0. S využitím Lemma 1.1 a
vhodné lineární transformace nalezneme funkci g ∈ X, ‖g‖ < ε, g(x) < 0.
Potom f + g ∈ X, ‖(f + g) − f‖ = ‖g‖ < ε a f + g /∈ E+n . Množina E

+
n

má tedy prázdný vnitřek, a je tudíž řídká. Analogicky se ukáže, že i E−
n je

řídká. Protože E =
⋃

n∈NE
+
n ∪⋃n∈NE

−
n , je E 1. kategorie v X.

2

Protože X je úplný metrický prostor, je 2.kategorie podle Baireovy věty,
takže X \ E je neprázdná. Tak dostáváme

Důsledek 1.3 Existuje Köpckeho funkce na R.

Köpckeho funkce lze také sestrojit přímo z Pompeiuových funkcí; o tom
se lze dočíst v [1] nebo [2].
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Kapitola 2

Kmitající znaménkové míry

2.1 Definice a existence

Nechť X je lokálně kompaktní Hausdorffův prostor. Řekneme, že míra µ na
X je Radonova, jestliže

• borelovské množiny jsou µ-měřitelné,

• pro každou K ⊂ X kompaktní je µ(K) <∞,

• µ(G) = sup{µ(K) : K ⊂ G,K kompaktní} pro každou G ⊂ X otevře-
nou,

• µ(E) = inf{µ(G) : G ⊂ X otevřená} pro každou E ⊂ X µ-měřitelnou.

Je-li µ znaménková míra, označíme µ+, resp. µ−, její kladnou, resp. zá-
pornou variaci. Totální variaci µ označíme |µ|. Znaménková míra na X je
Radonova, jsou-li její kladná a záporná variace konečné Radonovy míry.
Symbolem M(X) označíme Banachův prostor všech znaménkových Rado-
nových měr na X s normou ‖µ‖ = |µ|(X). Prvky tohoto prostoru lze chápat
jako třídy ekvivalence, kde µ ∼ ν právě když µ = ν na borelovských množi-

[…]


r ∈ [2−N−1, 2−N) platí odhady:

λ(Br(x) \ E)
λ(Br(x))

≤ ε

2
+
λ(Br(x)) ∩G \ E)

λ(Br(x))
=

=
ε

2
+
λ((Br(x) ∩ (G \ F )) \⋃n,k∈N F

k
n )

αm · rm
≤ ε

2
+
λ(
⋃

n≥N An \⋃n,k∈N F
k
n )

αm · (2−N−1)m
=

17

=
ε

2
+

1

αm · (2−N−1)m
·
∑

n≥N

∑

k∈N

λ((Ak
n ∩G) \ F k

n ) ≤

≤ ε

2
+
∑

n≥N

(
kn∑

k=1

2−n−k + 2−n

)
≤ ε

2
+
∑

n≥N

(2−n−1 + 2−n) ≤ ε

2
+2−N+3 < ε

pro N dost velké.

2

Jsou-li A,B ⊂ Rm, budeme psát A � B, pokud A ⊂ IntdB.

Věta 2.10 Nechť F ⊂ Rm d-otevřená množina typu Fσ. Potom existuje
ϕ : Rm → [0, 1] aproximativně spojitá funkce taková, že {ϕ > 0} = F . Navíc
lze požadovat, aby ϕ byla shora polospojitá.

Důkaz: Nechť F =
⋃∞

j=1 Fj, Fj uzavřené. Pro n ∈ N0 sestrojíme s
využitím Luzin-Menšovovy vlastnosti hustotní topologie indukcí uzavřené
množiny E1/n takto:

1. F1 � E1 � F

2.
⋃k

j=1 Fj ∪ E1/(k−1) � E1/k � F , k ≥ 2.

Je tedy E1 � E 1

2

� . . . � E1/n � . . . � F a F =
⋃

n∈NE1/n. Označíme

Q10 := Q∩ (0, 1]. Čísla z Q10 \{ 1n |n ∈ N0} seřadíme do posloupnosti {qn}n∈N.
Postupujeme opět indukcí; k danému n nalezneme j tak, aby qn ∈ ( 1

j+1
, 1

j
).

Položíme p0 = 1
j+1
, p1 = 1

j
. Nechť {pk}M

k=0 je množina {p0, p1} ∪ {ql | l ≤
n, ql ∈ ( 1j+1 , 1j )}. Nalezneme největší pk a nejmenší pl tak, aby platilo pk ≤
qn ≤ pl. Potom vybereme uzavřenou množinu Eqn splňující Epl

� Eqn � Epk
.

Tímto způsobem získáme systém {Eq}q∈Q1
0
uzavřených množin takových, že

F =
⋃

q∈Q1
0

Eq a pro každé p, q ∈ Q10, p < q je Eq � Ep. Položíme

ϕ =

{
0 , pokud x /∈ F
sup{q ∈ Q10 |x ∈ IntdEq} , jinak

ψ =

{
0 , pokud x /∈ F
inf{q ∈ Q10 |x /∈ Eq} , jinak
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Potom
{ϕ > α} =

⋃
q>α

q∈Q1
0

Intd(Eq) je d-otevřená, tedy ϕ je zdola d-polospojitá

{ψ < α} =
⋃

q<α

q∈Q1
0

Rm \Eq je otevřená, tedy ψ je shora polospojitá a tudíž i

shora d-polospojitá.
Ověříme, že ϕ = ψ. Je-li ϕ(x) 6= ψ(x) pro nějaké x, pak nutně ϕ(x) < ψ(x).
Zvolíme p, q ∈ Q tak, že ϕ(x) < q < p < ψ(x). Potom x /∈ Intd(Eq), x ∈ Ep.
Zároveň platí Ep � Eq, takže z x ∈ Ep plyne x ∈ Intd(Eq), což je spor.
Je tedy ϕ = ψ a ϕ je d-spojitá a shora polospojitá. Podle věty 2.4 je ϕ
aproximativně spojitá, navíc jistě platí {ϕ > 0} = F .

2

Vlastnost hustotní topologie popsaná ve znění věty 2.10 se nazývá Zahor-
ského vlastnost vzhledem k eukleidovské topologii. Podrobně se hustotními
topologiemi zabývá [4].

Poznámka V předchozí větě lze vždy dodatečně zařídit, aby ϕ byla le-
besgueovsky integrovatelná. Místo ϕ můžeme totiž uvažovat funkci ϕ · ψ,
kde ψ je nějaká spojitá nezáporná a všude nenulová integrovatelná funkce,
například e−|x|2 .

Tvrzení 2.11 Nechť P,N ⊂ Rm jsou dvě disjuktní měřitelné množiny. Po-
tom existuje znaménková míra µ diferencovatelná vzhledem k λ taková, že
vztahy P = {Dµ

Dλ
> 0} a N = {Dµ

Dλ
< 0} platí až na množiny nulové Lebesgu-

eovy míry.

Důkaz: d-vnitřek každé měřitelné množiny se od ní liší o množinu nulové
míry a každou měřitelnou množinu lze zevnitř aproximovat množinou typu
Fσ až na množinu nulové míry; existují tedy d-otevřené množiny P̃ ⊂ P ,
Ñ ⊂ N typu Fσ splňující λ(P \ P̃ ) = λ(N \ Ñ) = 0. Podle Věty 2.10
a následující poznámky sestrojíme omezené integrovatelné aproximativně
spojité funkce ϕ, ψ : Rm → [0, 1] takové, že P̃ = {ϕ > 0}, Ñ = {ψ > 0}.
Nakonec stačí položit dµ = (ϕ− ψ) dλ.

2

Důsledek 2.12 Existuje kmitající znaménková míra µ na Rm diferencova-
telná vůči λ.
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Důkaz: Stačí aplikovat předchozí tvrzení na množiny A,Rm \ A, kde A je
jako ve 2.3.

2

Pokud m = 1, je distribuční funkce takto sestrojené míry Köpckeho
funkcí.
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