# POSUDEK

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE MIROSLAVA KOLÁŘE

## Kmitající znaménkové míry

Počátkem 20. století se objevily konstrukce funkcí na reálné ose, které nejsou monotónní na žádném nedegenerovaném intervalu. Köpcke setrojl dokonce nikde monotónní funkci, která je diferencovatelná všude. Teprve později v roce 1976 C. E. Weil ukázal, že tyto funkce tvoří množinu 2. kategorie.

M. Kolář se ve své práci zabývá existencí znaménkových měr, které mají vlastnost, že každá neprázdná otevřená množina v eukleidovském prostoru $\mathbf{R}^m$ má jak kladnou, tak i zápornou variaci kladnou. Takovým mírám říká autor *kmitající*. Kolář zavádí pojem *impulsů* a dokazuje značně obecnou větu, z které plyne, že kmitající diferencovatelné (vzhledem k Lebesgueově míře) míry tvoří množinu 2. kategorie v Banachově prostoru měr. Pomocí chytré konstrukce pak Kolář ukáže konstrukci takové míry, která je dokonce diferencovatelná vůči Lebesgueově míře. Jako důsledek pak obdrží existenci köpckeovské funkce. K tomu používá poměrně hlubších nástrojů reálné analýzy, jakými jsou kupříkladu hustotní topologie, aproximativně spojitě funkce či Luzin–Menšovova vlastnost hustotní topologie.

Uvedené výsledky (existence a konstrukce) kmitajících diferencovatelných měr jsou původní, posluchač na nich pracoval víceméně samostatně. Práce je napsána velice kulturním způsobem a pěkně se čte.

Navrhuji hodnotit známkou **výborně**.

22. května 2009

prof. RNDr. Jaroslav Lukeš, DrSc.
KMA MFF UK